
Operační program p řeshrani ční spolupráce 
Česká republika – Polská republika

Zhodnocení období 2007 – 2013 a p říprava na období 2014 - 2020

Fond mikroprojekt ů

Ostrava, 16. 10. 2014





Fond mikroprojekt ů 
OPPS ČR - PR 2007 – 2013



Fond mikroprojekt ů v rámci OPPS ČR – PR 
2007 - 2013

= oblast podpory 3.3
� finanční alokace: 20 % z celého programu = 43 891 869 EUR, z 

toho:
– 85 % na projekty („mikroprojekty“)
– 15 % na administraci Fondu

� mikroprojekt = projekt s dotací 2 tis. – 30 tis. EUR
� tematické zaměření mikroprojektů: napříč všemi oblastmi 

podpory programu
� Fond mikroprojektů spravován/administrován euroregiony �

konzultace, registrace žádostí o dotaci, jejich hodnocení a 
schvalování, uzavírání smluv, kontroly projektů v průběhu 
realizace, kontroly vyúčtování, proplácení dotací, kontroly 
udržitelnosti … provádějí euroregiony, a to dle vymezeného 
území � 6 euroregionů = 6 Správců / Administrátorů FM



Finanční prost ředky Fondu mikroprojekt ů v 
jednotlivých euroregionech

Euroregion Alokace na mikroprojekty v EUR

Nisa / Nysa 5 856 500
Glacensis 10 170 250
Praděd / Pradziad 7 977 250
Silesia 5 918 550
Těšínské Slezsko/ Śląsk Cieszyński 4 660 550
Beskydy / Beskidy 2 724 989

Celkem 37 308 089



Harmonogram Fondu mikroprojekt ů

� Fond mikroprojektů byl zahájen v průběhu 4-5/2008 a bude 
ukončen k 30.9.2015 � téměř 7,5 roku trvání FM

� nejzazší termín pro ukončení mikroprojektů je v jednotlivých 
euroregionech stanoven různě:

– 31.12.2014 – ER Beskydy
– 31.3.2015 – ER Těšínské Slezsko, Glacensis
– 30.4.2015 – ER Praděd
– 30.6.2015 – ER Silesia, Nisa

� v současné době probíhá příjem žádostí pouze na polské 
straně ER Glacensis – do 31.10.2014

� v ostatních euroregionech příjem nových žádostí neprobíhá, ale 
v případě větších úspor nelze obnovení příjmu v některých 
euroregionech vyloučit



Počet schválených mikroprojekt ů k 30. 9. 2014

Euroregion CZ část PL část Celkem

Nisa / Nysa 234 365 599

Glacensis 444 307 751

Praděd / Pradziad  400 312 712

Silesia 191 288 479

Těšínské Slezsko/ Śląsk
Cieszyński

130 154 284

Beskydy / Beskidy 54 134 188

Celkem 1 453 1 560 3 013



Celková statistika Fondu mikroprojekt ů za období 
2008 – 2014

Počet předložených mikroprojektů 3 747

Počet zaregistrovaných 
mikroprojektů

3 601

Počet schválených mikroprojektů 3 013

Průměrná úspěšnost žadatelů 83,7 %

Průměrná výše schválené dotace 14 787 EUR



Pozitiva a negativa p řeshrani čních mikroprojekt ů

� žádné průběžné platby � žadatel musí projekt ze 
100 % předfinancovat z vlastních prostředků, dotace 
je proplacena až po ukončení projektu (po kontrole 
závěrečného vyúčtování) �

� dotace v měně EUR � žadatel musí počítat s 
kurzovými riziky �

� každý euroregion má „svůj“ Fond mikroprojektů �
velká úspěšnost žadatelů ☺

� žádost o dotaci není ve srovnání s jinými programy 
či „velkými“ přeshraničními projekty tak složitá ☺

� široké tematické zaměření mikroprojektů ☺



Pozitiva a negativa p řeshrani čních mikroprojekt ů

� minimální % omezení pro jednotlivé typy výdajů 
(pouze u věcného plnění – 5 % a výdajů na přípravu 
projektové žádosti – 5 %) ☺

� široká metodická pomoc žadatelům při přípravě, 
realizaci i ukončení projektu ze strany Správce FM ☺

� úzká spolupráce žadatelů/konečných uživatelů s 
příslušným Správcem FM po celou dobu 
projektového cyklu � dobrá znalost projektů ze 
strany Správce FM � možnost operativního řešení 
problémů, možnost vyloučení opakovaných projektů 
téhož žadatele bez inovace apod. ☺



Připravované aktivity v rámci FM v jednotlivých 
euroregionech 

� zasedání Euroregionálních řídících výborů k projednání mikroprojektů:
– ER Praděd: 28.11.2014
– ER Glacensis: 9.1.2015

� ve většině euroregionů:
– hodnotící zasedání Euroregionálních řídících výborů
– závěrečné hodnotící konference Fondu mikroprojektů
– brožury o FM / kompendia / kalendáře
– filmy / multimediální prezentace o FM

� ER Těšínské Slezsko: 
– diskusní panel v Katowicích s účastí zahraničních odborníků  -

prezentace FM v Evropě a jejich role v rozvoji přeshraniční 
spolupráce

– 2. vydání hry „Všudybyl / Wszędobyl“ po nejzajímavějších 
mikroprojektech



Fond mikroprojekt ů 
Programu PS ČR - PR 2014 – 2020



Základní aspekty Fondu mikroprojekt ů 2014-2020

� Fond mikroprojektů = pružný nástroj pro realizaci nejmenších 
projektů programu, zaměřený na realizaci jak neinvestiční, tak 
drobných investičních projektů

� finanční alokace pro FM: 20 % z celkové alokace programu
45 244 685 EUR ���� jeden z nejv ětších FM v Evrop ě

� správa Fondu mikroprojektů: 
6 euroregionů � 6 Fondů mikroprojektů dle území působnosti 

jednotlivých euroregionů
� Fondy mikroprojektů = „velké“ zastřešující projekty s 

principem vedoucího partnera, schvalované Monitorovacím 
výborem � euroregiony jako příjemci dotace, nikoli jako 
implementační struktura

� Euroregionální řídící výbory = česko-polské orgány zřízené 
pro každý Fond, jehož úkolem je schvalování mikroprojektů



Základní aspekty FM 2014-2020 - zm ěny

� alokace FM: 15 % + 5 % v případě naplnění indikátorů prokazujících 
absorpční kapacitu v daném euroregionu (tzv. výkonnostní rezerva) -
základním indikátorem pro uvolnění výkonnostní rezervy budou 
mikroprojekty s principem vedoucího partnera, a to v min. výši 10 % 

� mikroprojekty s principem vedoucím partnera
� tematické zaměření Fondu mikroprojektů musí vycházet 

z investičních priorit vybraných pro program, na konkrétní podobě 
Fondu se vždy dohodne příslušný euroregion (různé % zastoupení 
těchto cílů v jednotlivých euroregionech):

– prioritní osa 2: Rozvoj potenciálu p řírodních a kulturních zdroj ů pro 
podporu zam ěstnanosti (např. v ER Silesia 30 % alokace)

– prioritní osa 3: Vzdělání a kvalifikace (v ER Silesia 5 %)
– prioritní osa 4: Spolupráce institucí a komunit (v ER Silesia 65%)

� finanční limity mikroprojektů: 
– 20 tis. EUR (PO 3 a 4) a 30 tis. EUR (PO 2)
– u mikroprojektů s principem vedoucího partnera: max. výše dotace je 

dvojnásobná, t.z. 40 tis. EUR, resp. 60 tis. EUR



Finanční prost ředky na mikroprojekty ve FM 2014-2020

Euroregion CZ část 
(v EUR)

PL část 
(v EUR)

Celkem
(v EUR)

Nisa / Nysa 2 167 234 3 885 000 6 052 234

Glacensis 5 134 117 5 000 000 10 134 117

Praděd / Pradziad  3 222 142 4 994 000 8 216 142

Silesia 2 277 201 3 864 950 6 142 151

Těšínské Slezsko/ Śląsk
Cieszyński

1 846 039 3 009 850 4 855 889

Beskydy / Beskidy 722 500 2 334 950 3 057 450

Celkem 15 369 232 23 088 750 38 457 982



Děkuji za pozornost.

Jana Novotná Galuszková
tajemnice Euroregionu Silesia - CZ

hlavní manažer FM OPPS ČR-PR v Euroregionu Silesia
Horní nám. 69, 746 01 Opava

Tel.: 553 756 220
e-mail: jana.galuszkova@opava-city.cz

www.euroregion-silesia.cz


